Buna organizare la nivel teritorial a clubului comitatens
s-a repercutat în campaniile pentru congregaţia comitatului din 1895, 1898, 1901 şi 1904, prin obţinerea de
către români a unor rezultate tot mai bune.

Revenirea românilor în adunarea comitatului se produce în anul 1895. Decizia este luată în conferinţa
alegătorilor români fruntaşi din comitatul Aradului, ţinută la 9/21 octombrie 1895, unde se hotărăşte întocmirea
listelor de candidaţi pentru fiecare cerc electoral în parte\ Alegerile ţinute la 7 noiembrie st.n. se vor solda
cu alegerea unui număr de 25 de români în congregaţia comitatului, acestora adăugându-li-se viriliştii de
naţionalitate română2 •

Un alt moment favorabil activizării electoratului românesc 1-a constituit alegerile pentru membri
congregaţiei desfăşurate la 2/14 noiembrie 1898. În urma acestora, românii au obţinut victorii în 23 de cercuri
electorale, numărul deputaţilor naţionali aleşi crescând la 52 de persoane3

• Capacitatea organizatorică şi

combativă a românilor este testată din nou la alegerile din 9 noiembrie 1901.

1 Aradul permaneJă în istoria patriei, Bucureşti, 1978, p. 327 ; Vasile Popeangă, Aradul centrul politic a/luptei naponale
din perioada dualismului {1867-1918), Editura Facla, Timişoara,1978, p. 131 ; Arhivele Nationale Direcţia Judeţeană
Arad, Fond Roman Ciorogariu, roia 3, dosar 7, p .4-5.

2 Tribuna poporului, nr.210, 7/19 noiembrie 1898, p. 1021
3 Ibidem, nr. 186,3/15 octombrie 1898, p. 906; nr. 209, 5/17 noiembrie 1898, p. 1017; nr 210, 7/19 noiembrie 1898, p. 1023.

20-21
5 Tribuna poporului, nr. 202, 30 octombrie/12 noiembrie 1898, p. 1203.

Stelian Mânclrut, Mişcarea naţională şi activitatea parlamentară a deputaţilor Partidului Naţional Român din Transilvania
între anii 1905-1910, Fundaţia culturală Cele trei Crişuri, Oradea, 1995, p. 52; 'llibuna poporului, nr. 214, 13/26 noiembrie
1904, p. 3; nr.211, 7/12 noiembrie 1904, p. 1; nr. 210, 6/19 noiembrie 1904, p. 3; ANDJA, Fond R. Ciorogariu rola 10,
dosar 21, p. 226-227.

7 'llibuna poporului, nr. 208, 4/16 noiembrie1898, p. 1013.
8 Ibidem, nr. 219, 29 noiembrie/12 decembrie 1903, p. 1
9 Ibidem, nr. 211, 7/20 noiembrie 1904, p. 1.

Deputatul parlamentar Ştefan Cicio-Pop şi Sava
Raicu, directorul băncii "Victoria", au fost aleşi pe listele viceprefectului de Şiria Farag6 Istvân. Situaţia este
similară şi în cazul aleşilor români din cercurile Cermei, Gyula-Vărşand, Pecica- română, Semlac şi Petriş. Cele

10 Tribuna, nr.227, 14/27 octombrie 1917, p.1-2; nr. 241, 23 noiembrie 1910, p. 5.
11 Românul, nr. 228, 18/31 octombrie 1911, p. 2.
12 Tribuna, nr. 243, 25 noirmbrie 1910, p. 3-4.
13 Ibidem
14 Ibidem, nr. 244, 26 noiembrie 1910, p. 5-6.
15 Ibidem, nr. 243, 25 noiembrie 1910, p.

- scrierea actelor adunării
comitatense se putea face şi în limba română. Subiectul este abordat din nou la şedinţa congregaţiei din aprilie
1903, dar nu se ajunge la un consens cu majoritatea maghiară. Demersul românesc a fost totuşi important,

16 Românul, nr. 222, 10/23 octombrie 1913, p. 1-2; nr. 208, 7 octombrie 1913, p. 6
11 ANDJA, Fond R. Ciorogariu, roia 3, dosar 7, p. 14-15.
16 Ibidem, p. 24-25.
19 'fribuna poporului, nr. 10, 18/31 ianuarie 1903, p. 1.
20 Articolul de lege 44 din anul 1868, aliniatul 2: "Procesele verbale ale juristdictilor vor fi redactate în limba oficială

a statului, ele pot fi însă, pe lângă aceasta, şi în toate acele limbi, care vor fi cerute de cel putin a cincea parte a
corporapunii ori comisiunii reprezentative a jurisdicpunii ca limbă a proceselor verbale.

În discuţiile legate de adresă, deputaţii români nu vor să acordo votul de încredere, fiind sceptici în privinţa
promovării de către noul executiv a unei politici favorabile naţionalităţilor. Ioan Russu-Şirianu remarcă

21 Tribuna poporului, nr.153, 13/25 august 1898, p. 746.
22 Ibidem, nr.149, 6/18 august 1898, p. 727.
23 Ibidem, nr.152, 12/24 august 1898, p. 741.
24 Ibidem, 19 februarie 1901, p. 2
25 Mândruţ, op.cit, p. 27.
26 1fibuna poporului, nr. 50, 13/25 martie 1899, p. 1-2.
27 ANDJA, Fond R. Ciorogariu, roia 3, dosar 7, p. 16; 1fibuna poporului, nr. 200, 26 octombrie/a noiembrie 1900, p. 3; nr.

201, 28 octombrie/10 noiembrie 1900, p. 2; nr. 202, 29 octombrie/11 noiembrie 1900, p. 1.
28 1fibuna poporului, nr.9, 17/30 ianuarie 1901; nr. 10, 17/30 ianuarie 1901, nr. 12, 2/20 februarie 1901.
20 Teodor V. Păcăţeanu, Cartea de aur, voi VIII, Sibiu, 1915, p. 117

De aceea mai potrivit era ca atenţia celor din adunarea comitatensă
să se concentreze asupra aspectelor social-economice şi administrative incluse pe agenda de lucru a şedinţelor,
mai ales că priveau direct populaţia majoritară a comitatului.

30 Tribuna poporului, nr. 217, 12/25 iulie 1903, p. 1-2.
31 Mândrut, op.cit., p. 28.
32 Păcăteanu, op.cit., p. 117.
33 Tribuna poporului, nr. 195, 25 octombrie/7 noiembrie 1903, p. 4.
34 Ibidem
35 Românul, nr. 62, 16/29 martie 1912, p. 3-4; nr. 204, 18 septembrie/! octombrie 1912, p. 3-6.
36 Ibidem, nr.189, 29 august/10 septembrie 1911, p. 3.

Cei trei erau protejaţi de către protopretorele N. Mladin
care controla procesul de alegere. Retragerea membrilor reprezentanţei comunale în semn de protest nu a adus
nominalizarea altor candidaţi, câştigător ieşind în final şvabul Jung Peter. Cu toate că comisia de alegere nu mai

37 1hbuna poporului, nr. 186, 30 septembrie/12 octombrie 1898, p. 896.
38 Ibidem, nr. 215, 14/26 noiembrie 1898, p. 1046.
39 Românul, nr. 228, 18 /31 octombrie 1911, p. 3; Tribuna din 31 octombrie 1911, p. 4
4° Caciora Andrei, Lupta românilor arădeni pentru eliberare naţională în perioada 1895-1905, in Ziridava, VIII, 1977

p. 263-265.
41 Tribuna poporului, nr. 78, 30 aprilie/13 mai 1903, p. 2.
42 Ibidem, nr. 195, 25 octombrie/7 noiembrie 1903, p. 2-3.

Românii din congregaţia comitatului Arad au combătut abuzurile
şi actele de corupţie ale administraţiei locale, s-au promunţat în plenul şedinţelor pentru respingerea adreselor

43 Românul, nr. 63, 1 aprilie 1913, p. 3-4.
" Ibidem, nr. 206, 21 septembrie/4 octombrie 1916, p. 1-2; nr. 189,28 august/10 septembrie 1911, p. 2-4.
45 Ibidem, nr. 228, 18/31 octombrie 1911, p. 3; 7iibuna, 31 oct 1911, p. 4.
46 7iibuna, nr. 79, 20 aprilie 1911, p. 3-4.
47 Ibidem, 31 octombrie 1911, p. 4.
48 Românul, nr. 62, 16/29 martie 1912, p. 4.